

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Наименование рабочего места (профессии, должности)	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)
		химический	биологический	азорозли преимущественно фиброгенного	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
<b>Административно-управленческий персонал/Руководители</b>																							
1	Директор															1	1	нет	нет	нет	нет	нет	нет
2	Зам. директора по УВР															1	1	нет	нет	нет	нет	нет	нет
3	Зам. директора по АХЧ																2	2	нет	нет	нет	нет	нет
<b>Административно-управленческий персонал/Учебно-вспомогательный персонал</b>																							
4	Руководитель структурного подразделения-председатель РГМПК																2	2	нет	нет	нет	нет	нет
5	Инспектор по кадрам																2	2	нет	нет	нет	нет	нет
6	Инженер-программист													1		1	1	нет	нет	нет	нет	нет	нет
7	Инженер-программист													1		1	1	нет	нет	нет	нет	нет	нет
8	Диспетчер тех. отдела													1		1	1	нет	нет	нет	нет	нет	нет
9	Врач													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
<b>Основной персонал/Пед. работники</b>																							
10	Учитель													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
11	Учитель													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
12	Методист													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
13	Педагог-психолог													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
14	Педагог-психолог													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
15	Учитель-логопед													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
16	Учитель-дефектолог													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
17	Социальный педагог													1	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
<b>Вспомогательный персонал</b>																							
18	Водитель	2			2	2		2	2					2	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
19	Водитель	2			2	2		2	2					2	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет
20	Сторож													1		1	1	нет	нет	нет	нет	нет	нет

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

заместитель директора по АХЧ  
(должность)

  
(подпись)

Перякин Алексей Николаевич  
(Ф.И.О.)

01.06.2017  
(дата)

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда. Таблица 2

стр. 1 из 2

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

_____	_____	_____	_____
специалист по кадрам		Одуева Туяна Цыбанжаповна	01.06.2017
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
_____	_____	_____	_____
диспетчер тех. отдела		Цыбикова Луиза Дмитриевна	01.06.2017
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

**Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:**

_____	_____	_____	_____
1929		Васильева Татьяна Ефимовна	30.05.2017
(№ в реестре)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)



РОССИЯ, 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Смолина 42 помещение 16  
ИНН 032 604 3218 КПП 032 601 001 ОГРН 107 032 600 2438  
тел. (3012) 637-227, (3012) 681-981; тел./факс (3012) 212-791  
E-mail: rinch\_kcot@mail.ru

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 02/45-17 от 30.05.2017 г.**

**по результатам проведения специальной оценки условий труда в организации  
ГБОУ "Республиканский центр образования и психолого-медико-социальной  
помощи"**

На основании ст. 212 Трудового кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 23.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», организацией ООО «КЦОТ», № 323 в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда, Аттестат аккредитации испытательной лаборатории (№ в Госреестре 0006350 РОСС RA.RU.21ЭН06), в лице эксперта организации Васильевой Татьяны Ефимовны, действующей на основании Сертификата эксперта № 0030002197, Порядковый номер эксперта 1929 в Реестре экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда, проведена специальная оценка условий труда на рабочих местах ГБОУ "Республиканский центр образования и психолого-медико-социальной помощи" в рамках договора № 45-17 от 28.02.2017 года на выполнение комплекса работ по специальной оценке условий труда.

При проведении специальной оценки условий труда использовались следующие нормативно-правовые акты, содержащие государственные нормативные требования охраны труда:

- Трудовой Кодекс Российской Федерации (с изменениями на 2 апреля 2014 года, редакция, действующая с 13 апреля 2014 года);
- Федеральный закон от 23.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»;
- Методика проведения специальной оценки условий труда, Приложение № 1 к Приказу Министерства труда № 33н от 21.01.2014 года;
- Классификатор вредных и (или) опасных производственных факторов, Приложение № 2 к Приказу Министерства труда № 33н от 21.01.2014 года;
- Форма отчета о проведении специальной оценки условий труда, Приложение № 3 к Приказу Министерства труда № 33н от 21.01.2014 года;
- Инструкция по заполнению формы отчета о проведении специальной оценки условий труда, Приложение № 4 к Приказу Министерства труда № 33н от 21.01.2014 года.

**1. Проведение специальной оценки условий труда**

Специальная оценка условий труда проводилась на **20 (двадцати)** рабочих местах в ГБОУ "Республиканский центр образования и психолого-медико-социальной помощи" и включала в себя следующий комплекс работ:

1. Идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов согласно действующему законодательству Российской Федерации, включая:
  - выявление на рабочих местах факторов производственной среды и трудового процесса;
  - сопоставление выявленных на рабочих местах факторов производственной среды и трудового процесса с факторами согласно Классификатору вредных и опасных факторов производственной среды и трудового процесса;
  - оформление результатов идентификации.
2. Проведение исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов, включая:
  - измерения факторов производственной среды и трудового процесса;
3. Подготовку отчетных материалов.

Для проведения специальной оценки условий труда, в организации была создана комиссия, в соответствии с приказом № 73. Данной комиссией был представлен перечень рабочих мест, на которых будет проводиться специальная оценка условий труда. В ходе проведения идентификации потенциально вредных и опасных производственных факторов выявлено следующее:

1. Количество рабочих мест по представленному перечню - 20;
2. Количество рабочих мест, на которых по результатам идентификации выявлены вредные и опасные производственные факторы производственной среды и трудового процесса, совпавшие

с наименованием факторов производственной среды и трудового процесса, предусмотренные классификатором – 7;

3. Количество рабочих мест, на которых по результатам идентификации не выявлены вредные и опасные производственные факторы производственной среды и трудового процесса предусмотренных классификатором - 3;

4. Количество рабочих мест, в отношении которых не осуществлялась идентификация, в соответствии с п. 11 Методики проведения специальной оценки условий труда – 10.

Данные по идентификации отражены в Заключении № 01/45-17 от 02.05.2017 г. о результатах идентификации потенциально вредных и опасных производственных факторов. Аттестационная комиссия работодателя по СОУТ рассмотрела и согласовала Приложение № 1 и Приложение № 2 к Заключению 01/45-17 от 02.05.2017 г. (Перечень подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям вредных и (или) опасных факторов и Перечень рабочих мест, подлежащих декларированию).

Исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных производственных факторов, факторов трудового процесса на рабочих местах, проводились в соответствии с утвержденным, аттестационной комиссией перечнем рабочих мест, подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям вредных и (или) опасных факторов.

Методика снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты не применялась.

Результаты проведения исследований и измерений производственных факторов отражены в разделе IV к отчету о проведении специальной оценки условий труда: "Протоколы факторов производственной среды и трудового процесса"

## 2. Вывод

По результатам специальной оценки условий труда, составлен отчет, который включает в себя следующие разделы:

1. Раздел I к отчету о проведении специальной оценки условий труда:  
"Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда"
2. Раздел II к отчету о проведении специальной оценки условий труда:  
"Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда"
3. Раздел III к отчету о проведении специальной оценки условий труда:  
"Карты специальной оценки условий труда работников"
4. Раздел IV к отчету о проведении специальной оценки условий труда:  
"Протоколы факторов производственной среды и трудового процесса".
5. Раздел V к отчету о проведении специальной оценки условий труда:  
"Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда" (Таблица 1)  
"Сводная таблица классов условий труда, установленных по результатам СОУТ рабочих мест по условиям труда, и компенсаций, которые необходимо в этой связи устанавливать работникам" (Таблица 2).

В соответствии с результатами специальной оценки условий труда, в ГБОУ **"Республиканский центр образования и психолого-медико-социальной помощи"**, выявлены следующие условия труда на рабочих местах:

По результатам идентификации потенциально вредных и опасных производственных факторов признаются допустимыми (декларируемыми) – 3 рабочих места;

По результатам исследований и измерений вредных и опасных факторов:

С классом условий 1 (оптимальный) - 6 рабочих мест (из них рабочие места №6, №7, №8, №20 могут быть декларированы);

С классом условий 2 (допустимый) – 11 рабочих мест (из них рабочие места № 12, № 18, № 19 могут быть декларированы);

С классом условий 3, подкласс 3.1. (вредный) - 0 рабочих мест;

подкласс 3.2. (вредный) - 0 рабочих мест;

подкласс 3.3. (вредный) - 0 рабочих мест;

подкласс 3.4. (вредный) - 0 рабочих мест;

С классом условий 4 (опасный) - 0 рабочих мест.

В отношении рабочих мест, на которых вредные и (или) опасные производственные факторы по результатам осуществления идентификации не выявлены, а также на которых условия труда по результатам исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов признаны оптимальными или допустимыми, за исключением рабочих мест, указанных в части 6 статьи 10 Федерального закона 426-ФЗ, необходимо подать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, по месту своего нахождения декларацию соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда. Перечень рабочих мест, в отношении которых подается декларация, представлен в Приложении № 1 к **Заключению 02/45-17 от 30.05.2017 г.**

Эксперт



**Т.Е. Васильева**

Экземпляр заключения получил \_\_\_\_\_

должность

подпись

ФИО

**Рабочие места подлежащие декларированию**

Индивидуальный номер рабочего места	Наименование рабочего места (профессии, должности)	Кол-во человек на рабочем месте, (чел)			
		Работников (всего)	из них женщин	из них лиц в возрасте до 18 лет	из них инвалидов
1	2	3	4	5	6
<b>Административно-управленческий персонал/Руководители</b>					
3	Зам. директора по АХЧ	1	0	0	0
<b>Административно-управленческий персонал/Учебно-вспомогательный персонал</b>					
4	Руководитель структурного подразделения-председатель РПМПК	1	1	0	0
5	Инспектор по кадрам	1	1	0	0
6	Инженер-программист*	1	1	0	0
7	Инженер-программист*	1	0	0	0
8	Диспетчер тех. отдела*	1	1	0	0
<b>Основной персонал/Пед. работники</b>					
12	Методист*	1	1	0	0
<b>Вспомогательный персонал</b>					
18	Водитель*	1	0	0	0
19	Водитель*	1	0	0	0
20	Сторож*	4	2	0	0

\* Могут быть задекларированы, так как на данных рабочих местах по результатам исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов условия труда признаны оптимальными или допустимыми, и они не входят в перечень рабочих мест, указанных в части 6 статьи 10 Федерального закона N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда"

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

1929  
(№ в реестре)

  
(подпись)

Васильева Татьяна Ефимовна  
(ФИО)

30.05.2017  
(дата)